
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 
DELIBERAZIONE N.02  DEL 25 GENNAIO 2023 

 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Anticipazione “spese piccola cassa” – Apertura anno 2023 casse economali dei 

distretti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

L’anno 2023, il giorno 25 del mese di gennaio  il Commissario dell’Aterp avv. Paolo Petrolo 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22/06/2020 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato 

in oggetto. 

Il Direttore Amministrativo f. f. 

Propone al Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria l’adozione del presente atto del quale 

hanno accertato la regolarità amministrativa 

Il Direttore Amministrativo f. f. 

F. TO dott. Pasquale Cannatelli 

 

                                                   

Ufficio Contabilità Generale 

 

Accertamento n. 15 del 24.01.2023 cap. 60000501 

Voce €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

120.000,00 

Accertamento per il 

presente atto 

 

50.000,00 

Totale accertato                50.000,00 Disponibilità residua 70.000,00 

 

Impegno n. 77 del 24.01.2023 cap. 59000501 

Voce €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

120.000,00 

 

Impegni per il presente 

atto 

 

50.000,00 

Totale impegnato          50.000,00 Disponibilità residua 70.000,00 

 

Si attesta la copertura finanziaria Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2023 - gestione 

provvisoria D. Lgs. 118/2011 

 

Il Responsabile del procedimento                                           Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                        F. TO  dott. Pasquale Cannatelli 

           

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 
 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione 

dell’ATERP Calabria per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria, con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta 

Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda 

unica regionale con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 



CHE con delibera n. 31 del Commissario Straordinario del 22.06.2016 è stato approvato il 

“Regolamento della piccola cassa e delle spese in economia”; 

CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria nella persona dell’Avv. Paolo Petrolo; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 164 del 03.10.2022 è stato nominato il 

Direttore Amministrativo nella persona del dott. Pasquale Cannatelli;  

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 17.02.2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2022/2024; 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 106 del 21.03.2022, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2022/2024; 

CHE con deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 64 del 13.04.2022, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2022/2024; 

CHE l’Aterp opera in gestione provvisoria si sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 118/2011; 

CHE al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività degli uffici e dell’attività 

forense e tributaria è necessario dotare gli Economi presso i distretti territoriali  dell’anticipazione 

di cassa necessaria al pagamento delle spese minime di gestione, spese per oneri contrattuali (valori 

bollati per registrazioni, trascrizioni)  per spese iscrizioni a ruolo di cause di notifica, di 

registrazioni sentenze, per diritti di copia e contributi vari, anche tramite redattore telematico, per 

acquisto C. U. per ricorsi tributari e fiscali e per tutte le altre ipotesi contemplate nel “Regolamento 

per la piccola cassa e le spese in economia” dell’Aterp Calabria;  

CHE con delibere del Commissario Straordinario Aterp Calabria nn. 31/2016, 45/2018; 

235/2020 e 20/2022 sono stati individuati gli Economi-Cassieri aziendali; 

 

VISTI: 

Il vigente regolamento per la piccola cassa e le spese in economia approvato con delibera 

C. S. n. 31 del 22/06/2016; 

il regolamento di contabilità dell’Azienda approvato con delibera C. S. n. 356 del 

12/04/2019; 

il D. Lgs. 118/2011 e s. m. i; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

di determinare in € 10.000,00 per quanto esplicitato in narrativa e per l’anno 2023 la 

somma da assegnare a titolo di anticipazione a favore dei sottoelencati signori Economi-cassieri 

distrettuali: 

 



Pultrone Pasquale  per il distretto di Catanzaro 

Vincenza Iuele per il distretto di Cosenza 

Eneide Maria Rita per il distretto di Reggio Calabria 

Angelità Fragalà  per il distretto di Vibo Valentia 

Maffei Raffaella per il distretto di Crotone 

  

 

di impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 59000501 del Bilancio di Previsione 

Aterp Calabria 2022-2024  – annualità 2023 – gestione provvisoria; 

di accertare la somma di € 50.000,00 sul cap. 60000501 del Bilancio di Previsione Aterp 

Calabria 2022-2024 – annualità 2023 - gestione provvisoria; 

di dare atto che deve provvedersi all’emissione dei relativi mandati di pagamento per ogni 

singolo cassiere; 

di dare atto che qualora l’anticipazione conferita risulti insufficiente, sarà disposta ulteriore 

anticipazione dell’importo occorrente previa segnalazione dell’economo; 

di autorizzare, altresì, l’adozione degli impegni di spesa necessari sui vari capitoli del 

Bilancio di Previsione  2022-2024 – annualità 2023 – gestione provvisoria; 

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria di notificare copia della presente ai Distretti 

interessati; 

di dare mandato, altresì, all'Ufficio di Segreteria di notificare copia della presente 

deliberazione, unitamente a copia della delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 

22.06.2016 con la quale è stato approvato il "Regolamento della piccola cassa e delle spese in 

economia", al Tesoriere in Catanzaro e alle agenzie/filiali del tesoriere operanti sui distretti, vedi 

elenco 1) allegato, dove i cassieri distrettuali possono svolgere le operazioni di cassa economale;  

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito 

istituzionale dell’Aterp Calabria in forma integrale per un periodo di 15 giorni, nonché la 

pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i.  

 

Il Commissario Straordinario 

              F. TO Avv. Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S I  A T T E S T A  

 

 

- che la presente Deliberazione: 

 

è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

25.01.2023. 

 

 

     Catanzaro,25.01.2023. 

 

 

                                                                                Per la Segreteria della Direzione Generale 

 f.to Maria Agosto 

 

 

S I  A T T E S T A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


